
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 591/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005544.2021-41, de 29 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2021, os servidores abaixo nominados, para compor o Grupo

de Trabalho para Internacionalização do Campus Natal-Central, responsável por auxiliar a concepção, o estudo de

viabilidade, a execução, o acompanhamento e a avaliação de ações internacionais, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1635504 Bruno Ferreira de Lima Presidente

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1815167 Carla Aguiar Falcão Membro

1871843 Renan Cesar Santos de Lima Membro

II - ESTABELECER como prazo final para vigência desta portaria o dia 1° de outubro de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 596/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004765.2021-00, de 19 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor a Banca Examinadora do Processo Seletivo para ingresso

no Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - MNPEF, para ingresso no semestre de 2022.1, conforme

especificado a seguir. 

BANCA EXAMINADORA

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADE

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto

Análise curricular em processos

seletivos discentes

Julgamento de recurso

1918246

 

Tibério Magno de Lima Alves

Análise curricular em processos

seletivos discentes

Julgamento de recurso

1372999
 Samuel Rodrigues Gomes Junior

Análise curricular em processos

seletivos discentes

Julgamento de recurso

1877038 Bruno Lustosa de Moura

Análise curricular em processos

seletivos discentes

Julgamento de recurso

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 599/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005153.2021-26, de 8 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2021, a Portaria n.º 806/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de

dezembro de 2020, que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Ciências (e

setores subordinados)  do Campus Natal-Central, conforme especificado abaixo, a ser executado enquanto perdurar a

suspensão das atividades presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal,

estabelecida pela Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão do estado de emergência de

saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19), conforme especificado a seguir.

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Direção Acadêmica de Ciências - DIAC/CNAT

Responsável: José Flávio de Freitas Função: Diretor Acadêmico

E-mail: flavio.freitas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

- Reunião semanal com os coordenadores

da DIAC/CNAT (COEB e COESUP);

- Repasse de orientações advindas de

documentos e orientações normativas de

instâncias superiores do IFRN e ou MEC; e

Atualização de informações no SUAP.

Remoto

Relacionamento

Institucional

Participação em reunião com o

COEN/PROEN e CONSINO; e

Participação em reuniões do Colégio
Remoto



Gestor.

Processos

Eletrônicos

Tramitação de Processos;

Avaliação de Desempenho dos Docentes; e

Avaliação de PIT/RIT dos Docentes.

Remoto

Acompanhamento

do E-mail

institucional

Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando as demandas internas e

externas aos setores responsáveis.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1036351 José Flávio de Freitas Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Educação Básica do CNAT - COEB/CNAT

Responsável: Maria Tânia Florentino de

Sena Nascimento

Função: Coordenadora de Educação

Básica

E-mail: tania.florentino@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Reunião semanal com o Diretor

Acadêmico;

Reunião semanal com os

Coordenadores e Áreas;

Repasse de orientações advindas de

documentos e orientações normativas

de instâncias superiores; e

Reunião pedagógica da DIAC.

Remoto

Processos e

Documentos

Eletrônicos

Tramitação de processos da

COEB/CNAT;

Tramitação de Processos da CPPD;

Preparação de atas e documentos

eletrônicos da COEB/CNAT;

Emissão de pareceres da CPPD; e

Assinaturas de documentos.

Remoto

Atendimento aos

alunos, servidores e

gestores

Atendimento de demandas via e-mail

institucional e contatos telefônicos; e

Atividades de preparação de material

didático.

Remoto



Acompanhamento do

E-mail institucional

Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando as demandas aos

setores responsáveis.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

2567929
Maria Tânia Florentino de

Sena Nascimento
Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Educação Superior do CNAT - COESUP/CNAT

Responsável: José Moisés Nunes

da Silva
Função: Coordenador de Educação Superior

E-mail: moises.silva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Manter contato com os Coordenadores das

Licenciaturas;

Participação em reuniões promovidas pela DIAC,

CONSINO, COEN e DG/CNAT; 

Estudo das orientações normativas; e 

Repasse de orientações advindas de

documentos e orientações normativas de

instâncias superiores.

Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Leitura/Avaliação de dissertações;

Acompanhamento/Orientação de mestrandos;

Emissão de parecer em demandas institucionais;

e

Emissão de parecer em artigos, dissertações e

teses analisadas.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

6267724
José Moisés Nunes da

Silva
Todas as descritas acima.



Unidade: Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional - PPGEP

Responsável: Ana Lúcia Sarmento

Henrique
Função: Coordenadora do PPGEP

E-mail: ana.henrique@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Preenchimento dos dados referente ao

quadriênio 2017-2019, na Plataforma Sucupira;

Estudo dos normativos advindos da

CAPES/CNPq; 

Estudo da legislação referente à formação de

professores e educação profissional;

Acompanhamento/Leitura das cartas de intenção

dos candidatos a alunos especiais no PPGEP; 

Acompanhamento do desempenho acadêmico

dos mestrandos e doutorandos; e

Coordenar as reuniões do colegiado do PPGEP.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Leitura/Avaliação de dissertações e teses;

Acompanhamento/Orientação da produção dos

mestrandos e doutorandos do PPGEP; e 

Emissão de parecer em artigos, dissertações e

teses analisadas

Remoto

Pesquisa

Produção de artigos científicos; e

Avaliação dos projetos de pesquisas dos

candidatos ao mestrado e doutorado do PPGEP.

Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Atendimento

de alunos,

professores

e público em

geral

Atendimento de demandas via e-mail

institucional e contatos telefônicos;

Registro dos exames de proficiência, estágios de

docência e aproveitamento de disciplina; e

Gestão administrativa da secretaria do PPGEP.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

277143
Ana Lúcia Sarmento

Henrique
Todas as descritas acima.



6267724
José Moisés Nunes da

Silva
Todas as descritas acima.

366276
Genicleidy Dias Vaz

Bittencourt

Processos eletrônicos e

atendimento de alunos,

professores e público em

geral.

1103068
Wilma Maria de Freitas

Azevedo

Processos eletrônicos e

atendimento de alunos,

professores e público em

geral.

Unidade: Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - MNPEF

Responsável: Calistrato Soares da

Câmara Neto
Função: Coordenador do Curso

E-mail: calistrato.camara@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Processos

Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos, professores

orientadores de alunos do Mestrado

Profissional em Ensino de Física; e

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento

Setorial

Reuniões de grupo para discussão de

problemas de natureza acadêmica e

administrativa do curso;

Acesso ao e-mail institucional do setor para

acompanhamento de demandas da Sociedade

Brasileira de Física. Acesso ao módulo polo do

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de

Física; e 

Verificação da atualização do Currículo Lattes

dos professores do Curso.

Remoto

Atendimento

aos alunos,

servidores e

gestores

Atendimentos a estudantes do Mestrado

Profissional em Ensino de Física pela

coordenação do curso; e

Acompanhamento das atividades por parte dos

professores orientadores de alunos do

Mestrado Profissional em Ensino de Física.

Remoto

Capacitação

de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do IFRN Remoto



Matricula SIAPE Servidor Atividades

2446541
Calistrato Soares da

Câmara Neto
Todas as descritas acima.

Unidade: Curso de Licenciatura em Física - CLIFIS

Responsável: Flavio Urbano da Silva Função: Coordenador do CLIFIS

E-mail: flavio.urbano@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Processos

Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos; professores

orientadores de estágio supervisionado; e

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento

Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas futuras;

Revisão e preparação da documentação para

o reconhecimento do Curso de Licenciatura em

Física; e

Verificação da atualização do Currículo Lattes

dos professores do Curso.

Remoto

Atendimentos

aos alunos,

servidores e

gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos; e

Acompanhamento das atividades por parte dos

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Capacitação

de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do IFRN. Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1035844 Flavio Urbano da Silva Todas as descritas acima.

Unidade: Curso de Licenciatura em Espanhol - CLIESP

R e s p o n s á v e l : Maria Trinidad

Pacherez Velasco
Função: Coordenadora da CLIESP



E-mail: maria.velasco@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Atendimento individualizado aos estudantes do

curso, representantes de turma e eventualmente

ex-alunos através do e-mail institucional, google

meet, grupos de WhatsApp e/ou WhatsApp

pessoal;

Participação em reuniões como membro

permanente de comissões várias;

Estudo de normatizações a respeito da

Renovação de Reconhecimento de Curso;

Participação semanal nas seguintes reuniões

ordinárias: Encontro de coordenadores junto a

Direção de Ensino; reuniões pedagógicas da

DIAC, Reunião do grupo docente do curso;

Participação em reuniões extraordinárias com:

DIARE para fins de capacitação sobre

instrumento de Avaliação de Curso Superior-

INEP e ENADE, com representação da

ETEP, com equipe multidisciplinar de

acompanhamento discente;

Acompanhamento da adesão ao PRP e PIBID do

curso;

Acompanhamento dos registros docentes no

SUAP das disciplinas ministradas;

Acompanhar ações e diálogos com a

Conselheira do Ministério de Educação da

Espanha, a respeito de Centro de Recursos

Didáticos de Espanhol (CRDE); e

Supervisão, zelo e acompanhamento de

reforma/s, manutenção dos espaços físicos e

patrimônio, inerentes ao curso.

Remoto

Docente

Planejamento das disciplinas do semestre sob

minha responsabilidade;

Ministrar as aulas síncronas das disciplinas

assumidas;

Subministrar materiais para leitura, atividades,

etc. das aulas assíncronas das disciplinas

assumidas;

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Correção das avaliações realizadas;

Alimentação de diários no SUAP;

Análise do relatório do NAPNE a respeito de

alunos com Necessidades Educacionais

Especiais;

Remoto



Participação em cursos/seminários online; e

Plantão de tirar dúvidas dos alunos.

Pesquisa

Orientação de projetos de TCC;

Orientação de Trabalhos de Conclusão de Curso;

Orientação de iniciação científica;

Líder de núcleo de pesquisa NUPELE-Brasil;

Coordenador de projeto de pesquisa Edital

3/2021 do IFRN – OVEPELE; e

Membro da comissão de escrita do regimento

dos grupos de pesquisa.

Remoto

Extensão

Coordenador do Convênio IFRN/SETUR, cursos

de extensão para profissionais do

Turismo/reuniões com SETUR;

Coordenador de projeto de extensão, Edital

9/2021 IFRN-Intercâmbio virtual formativo de

línguas: Ensino, comunicação e tecnologia; e  

Membro da comissão de escrita do documento

de curricularização das licenciaturas.

Remoto

Processos

Eletrônicos

Tramitar processos de interesse e necessidade

do curso no SUAP; e

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1543161
Maria Trinidad Pacherrez

Velasco
Todas as descritas acima.

Unidade: Curso de Licenciatura em Geografia - CLIGEO

Responsável: Alian Paiva de Arruda

do Nascimento
Função: Coordenadora da CLIGEO

E-mail: alian.paiva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Estabelecimento de contato direto com os

docentes, discentes e representantes das turmas

do curso;



Coordenação

Acompanhamento da adesão ao PRP e PIBID;

Estudo de normatizações sobre ENADE 2021;

Comunicação regular com

DIARE/PROEN/Reitoria, via grupo específico de

whatsapp; e

Comunicação regular com DIAC/ETEP. -

Participação em reuniões pedagógicas da DIAC.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Alimentação de diários no SUAP;

Estudo de relatório do NAPNE sobre alunos com

Necessidades Educacionais Específicas; 

Acompanhamento diário dos canais oficias de

Comunicação do IFRN;

Participação em Comissão; e

Correção das avaliações realizadas.

Remoto

Pesquisa

Análise do periódico Geoconexões e

estabelecimento de contato com a PROPI;

Orientação de TCC de alunos da Licenciatura em

Geografia; e

Elaboração de artigo submetido a periódicos.

Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários; e

Respostas aos chamados abertos pelos alunos.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1934617
Alian Paiva de Arruda do

Nascimento
Todas as descritas acima.

Unidade: Curso de Licenciatura em Matemática - CLIMAT

Responsável: Rafael Pereira de

Melo
Função: Coordenador da CLIMAT

E-mail: rafael.melo@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Manter contato com docentes e discentes do



Coordenação

curso;

Estudo da legislação referente à formação de

professores;

Acompanhamento/Orientação da produção dos

licenciandos do curso;

Reuniões de grupo e pedagógica da DIAC; e

Pesquisa e divulgação de cursos online gratuitos

para discentes e docentes do curso.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Leitura/Avaliação de TCC dos estudantes;

Correção das avaliações realizadas; e

Participação em cursos/seminários online.

Remoto

Pesquisa
Orientação de TCC dos estudantes; e

Produção de artigos científicos.
Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

2116086 Rafael Pereira de Melo Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Área de Linguagens e Códigos e suas Tecnologias

Responsável: Erika Bezerra Cruz de

Macedo
Função: Coordenadora de Área

E-mail: erika.macedo@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Estabelecimento de contato com os docentes

das disciplinas vinculadas à área de Códigos e

Linguagens;

Participação eventual em reuniões com a ETEP,

a COEB, o CONSINO e a direção da DIAC; e 

Participação em reuniões de grupo e reuniões

pedagógicas.

Remoto

Ministração de aulas síncronas para alunos do

Ensino Médio Integrado;



Docente

Participação em reuniões de grupo para

construção coletiva de planos de ensino,

programação de atividades e elaboração de

material didático;

Produção e compartilhamento de material

didático com os discentes;

Elaboração e execução de projetos de ensino

aplicados ao Ensino Médio Integrado;

Correção das atividades e avaliações aplicadas

aos discentes;

Acompanhamento dos alunos em centros de

aprendizagem;

Atendimento aos estudantes em momentos não

síncronos;

Registro, no SUAP, das atividades síncronas e

assíncronas realizadas;

Participação em banca de certificação de

conhecimento; e

Participação no NCE de Língua Portuguesa.

Remoto

Pesquisa

Colaboração com os professores de História na

orientação da produção de textos da Olimpíada

Nacional em História do Brasil.

Remoto

Extensão
Participação na Comissão de Política Linguística

do IFRN.
Remoto

Processos

Eletrônicos

Recebimento e acompanhamento de processos

no SUAP, diligenciando despachos e/ou

encaminhamentos necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1544310
Erika Bezerra Cruz de

Macedo
Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias 

Responsável : Francisco Carlos

Oliveira de Sousa
Função: Coordenador de Área

E-mail: francisco.sousa@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação



Coordenação

Manter contato com os professores das

disciplinas vinculadas à área de Ciências

Humanas;

Participação em reuniões com a COEB e a

direção da DIAC; e

Participação em reuniões de grupo e

pedagógicas da DIAC.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Correção das avaliações realizadas;

Participação em cursos/seminários online;

Elaboração/Revisão de PIT/RIT;

Disponibilização de apoio didático aos

estudantes (Resolução de questões; tira dúvidas;

estudo dirigido);

Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas

(NEABI) do Campus Natal-Central do IFRN;

Comissão para a elaboração da política de

Memória e Patrimônio do IFRN;

Conselho Escolar do Campus Natal-Central do

IFRN;

Conselho de Ensino do Campus Natal-Central do

IFRN;

Comissão para a proposta de elaboração do

Mestrado Profissional em Gestão Escolar; e

Participação em cursos de capacitação.

Remoto

Pesquisa

Pesquisa/Seleção de material didático; e 

Orientações/Preparativos para a Olimpíada

Nacional em História do Brasil.

Remoto

Extensão
Produção/Reavaliação de materiais para

Projetos de Extensão.
Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1297952
Francisco Carlos Oliveira

de Sousa
Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Área de Ciências da Natureza e suas Tecnologias



Responsáve l : Victor Anderson

Veríssimo de Oliveira
Função: Coordenador de Área

E-mail: victor.verissimo@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Reunião com a COEB e coordenadores de

áreas; e

Reuniões de grupo e pedagógica da DIAC.

Remoto

Docente

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;

Correção das avaliações realizadas;

Participação em cursos/seminários online; e

Plantão de tirar dúvidas dos alunos

Remoto

Pesquisa
Reunião com o Grupo de Estudo em Química

Orgânica
Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1577835
Victor Anderson Veríssimo

de Oliveira
Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação de Área de Matemática e suas Tecnologias

Responsável: Alex Wagner Pereira Função: Coordenador de Área

E-mail: alex.wagner@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Reunião com a COEB e coordenadores de

áreas; e

Reuniões de grupo e pedagógica da DIAC.

Remoto

Produção/Compartilhamento de material didático

com os estudantes;



Docente
Correção das avaliações realizadas;

Participação em cursos/seminários online; e

Plantão de tirar dúvidas dos alunos.

Remoto

Pesquisa
Orientação de alunos na produção de materiais

educacionais.
Remoto

Extensão
Participação no curso de Matemática Básica e no

curso do ENEM do projeto AnnWay.
Remoto

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

2568704 Alex Wagner Pereira Todas as descritas acima.

Unidade: Coordenação dos Laboratórios de Ciências - COLABCI

Responsável: Maxwell Pedro de

Lima
Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: maxwell.lima@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

Descrever todo o material e realizar cotação,

caso apareçam compras com dispensa de

preço;

Verificar práticas laboratoriais que sejam viáveis

a aplicação nos laboratórios;

Receber e atestar equipamentos laboratoriais

novos ou em manutenção por contratos vigentes

na instituição; e

Receber e atestar materiais de consumo

específico de laboratório de ensino com contrato

vigente na instituição, como também, materiais

de doações por outros campus ou instituições

parceiras.

Remoto/Presencial

Fazer a manutenção dos equipamentos; 

Descarte de soluções vencidas;

Catalogar reagentes quanto a validade e

descartar reagentes vencidos;



Atividades

Laboratoriais

Organizar os laboratórios;

Adequar o laboratório a recebimento, caso

necessário, de aulas práticas presenciais e/ou

gravação de aulas práticas;

Preparar soluções de práticas a serem

realizadas;

Listar reagentes e material de consumo e

permanente dos laboratórios de física, química

e biologia;

Renovação da coleção de organismos em

formol; e

Manter o funcionamento dos laboratórios, pois

estes possuem equipamentos de alto custo que

devem ser ligados, calibrados e mantidos em

funcionamento, não podendo ficar por muito

tempo fora de uso.

Remoto/Presencial

Processos

Eletrônicos

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou

encaminhamentos necessários.

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

Dias/Horários das

atividades

presenciais

1583599
Maxwell Pedro

de Lima

Todas as descritas

acima.

Segundas, quartas e

sextas-feiras, das

12h às 17h. 

Terças e Quintas-

feiras, das 8h às 12h

1835084

Amanda

Palhares dos

Santos

Todas as descritas

acima.

Quartas e sextas-

feiras, das 14h às

17h. 

1674233
Jailson Luiz da

Silva

Todas as descritas

acima.

Segundas e quartas-

feiras, das 8h às

12h. 

1734469

Jaísa Marilia dos

Santos

Mendonça

Oliveira

Todas as descritas

acima.

Segundas, quartas e

sextas-feiras, das

12h às 17h. 

Terças e Quintas-

feiras, das 8h às 12h.

Unidade: Núcleo de Artes do Campus Natal-Central - NUARTE/CNAT

Responsável: Suély Gleide Pereira

de Souza
Função: Coordenadora do Setor

E-mail: suely.gleide@ifrn.edu.br



ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Coordenação

- Elaboração de instrumento pedagógicos (aulas,

projetos, etc.);

Antecipação da elaboração de ficheiros,

planilhas, cartazes referentes aos eventos

comuns as atividades do NUARTE;

Elaboração de cartazes (estudos) de cursos

previstos;

Elaboração de fichas de inscrições de cursos

previstos: Curso de Desenho e Pintura, Oficinas

Criativas, Oficina de Aquarela e Oficina de

Arteterapia;

Reuniões quinzenais do grupo NUARTE;

Reuniões semanais grupo professores de Arte;

Atualização de redes sociais do NUARTE;

Elaboração de fichas catálogos (estudos) para o

acervo de itens do figurino – Artes Cênicas;

Elaboração de fichas catálogos (estudos) para o

acervo de itens do cenário – Artes Cênicas;

Elaboração de fichas catálogos (estudos) para o

acervo de itens do figurino – Artes Cênicas;

Criação de links para aplicação de

atividades/projetos planejados;

Criação de arranjos;

Planos de aula com o coral;

Reuniões virtuais com o coral; e

Estudos de arte (desenhos mais colagens) para

as portas das seguintes salas: Secretaria,

CASO, NUEBE, Professores, Figurino, Sala do

teatro e Ateliê de Artes Visuais.

Remoto

Docente

Atividade de canto coral;

Continuação das atividades/projetos planejadas:

serão disponibilizados por e-mail, enviando os

links do google forms e/ou via SUAP e/ou

Youtube. A escolha será feita pelo professor. Ex:

Aulas de piano via you tube; Textos

disponibilizados para leituras (Suap);

Slides/tutoriais com dicas para produção de

documentários (suap e orientações via grupos

whatsapp); e

Estudos de textos dramatúrgicos, atendimentos

por grupos.

Remoto

Desenvolvimento do projeto de



Pesquisa

pesquisa/extensão MALUNGOS EM CENA –

Coord. Suély Souza; e

Desenvolvimento do projeto de

pesquisa/extensão – CONEXÕES ARTÍSTICAS

– Coord. Valdier Ribeiro.

Remoto

Extensão

Curso de Desenho e Pintura;

Oficinas Criativas;

Oficina de Aquarela;

Arteterapia (servidor e aluno); e

Realização de Cursos FIC – Instrumentos

musicais.

Remoto

Secretaria

Receber e acompanhar processos no SUAP,

diligenciando despachos e/ou encaminhamentos

necessários;

Envio, recebimento e encaminhamento de e-

mails;

Revisão e reorganização de documentos físicos

do NUARTE;

Revisão e reorganização (parte) da pasta do

NUARTE (rede);

Divulgação de eventos do NUARTE na página do

Facebook, e em instagram e facebook da própria

servidora;

Participação de reuniões online com os

professores de Arte do CNAT;

Elaboração do Planejamento do NUARTE 2020 -

Levantamento dos itens que compõem a carga

patrimonial do NUARTE, solicitado pela

"Comissão Inventariante de Bens Móveis e

Imóveis (CNAT)";

Elaboração da Ata modelo guia para a reunião

do NUARTE CNAT; e

Participação em: Grupos Temáticos de Escuta

aos Servidores; em oficinas realizadas pelo

projeto: interdisciplinaridade e Qualidade de Vida

no Processo de Trabalho Institucional; em curso

“Saberes Museológicos: Gestão em Museus

Municipais e Comunitários do RN; e em "Galeria

em curso: sobre processos em arte

contemporânea".

Remoto

Matricula SIAPE Servidor Atividades

1028711
Ana Judite de Oliveira

Medeiros

Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

1453080 Fábio Alexandre Araújo Todas as descritas acima,



dos Santos exceto secretaria.

1577447
Suély Gleide Pereira de

Souza

Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

2126436
Valdier Ribeiro Santos

Junior

Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

1543160
Ana Claudia Mafra da

Fonseca

Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

277399 Eloisa Maria de Faria Todas as descritas acima.

1109694 João David Junior
Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

1722710
Pablo Moreno Paiva

Capistrano

Todas as descritas acima,

exceto secretaria.

 

Unidade: Licenciatura em Física

Responsável: José Flavio de Freitas 

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Matricula

SIAPE
Servidor Atividades Formato

2374191 Amadeu

Albino Junior

Realização das aulas

sínvronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Reuniões de Grupo para

elaboração de materiais a serem

utilizados em aulas futuras;

Planejamento das atividades

relacionadas aos Projetos de

Extensão Clube de Ciência,

#VejoCiênciaEmTodosOsLugares

e A CIÊNCIA FALA;

Organização e realização de

eventos on-line referentes aos

Projetos de Extensão Recebimento

e análise das provas de

certificação de conhecimentos;

Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN;

Acompanhamento dos estudantes

nos momentos assíncronos;

Orientação de Estágios; e

Orientação de TCC de graduação.

Remoto



Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Montagem de experimentos de

eletricidade no laboratório de

eletromagnetismo;

Testagem do material experimental

dos laboratórios de Física para

utilização na gravação das vídeo-

aulas no laboratório de

eletromagnetismo; e

Gravação de aulas teóricas para

os momentos síncronos e

assíncronas na sala anexa ao

laboratório de Ondas e Óptica.

Presencial. Nas

quintas-feiras,

das 8h às 10h

1271395

Antônio

Marques dos

Santos

Realização das aulas

síncronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Recebimento e análise das provas

de certificação de conhecimentos;

Orientação de Estágios;

Orientação de TCC de graduação;

e

Orientação de projeto de pesquisa.

Remoto

Montagem de experimentos,

relativo aos projetos de pesquisa:

Uma abordagem experimental e

analítica sobre a levitação

magnética e Estudo da

transmissão de energia sem fio por

indução eletromagnética.

Presencial. Nas

segundas-feiras,

das 14h30 às

16h.

1877038

Bruno

Lustosa de

Moura

Preparação de aulas, materiais de

leitura, lista de exercícios e

solucionários;

Gravação e edição de aulas

teóricas;

Centros de aprendizagem remoto,

para apoio ao ensino das

disciplinas regulares;

Orientação de trabalhos de

conclusão de curso, tanto na

graduação em física como no

mestrado em ensino de física; e

Preparação de publicações na

área de astrofísica.

Remoto

Elaboração de aulas experimentais

de eletromagnetismo clássico,

envolvendo medições, instalações,

adequações de componentes



elétricos e eletrônicos;

Gravação de aulas experimentais

e teóricas para as disciplinas de

graduação eletromagnetismo

clássico I e II bem como para a

disciplina de eletromagnetismo no

MNPEF;

Elaboração de aulas experimentais

de Óptica geométrica, envolvendo

medições, instalações,

adequações de componentes e

laseres; e

Transmissões e gravações de

momentos assíncronos para as

disciplinas supracitadas.

Presencial. Nas

terças-feiras,

das 10h às 12h.

2446541

Calistrato

Soares da

Câmara Neto

Ministrar aulas remotas;

Orientação aos estudantes do

Mestrado Profissional em Ensino

de Física;

Orientação de estágio

supervisionado docente da

Licenciatura em Física;

Preparação de aulas teóricas

síncronas; e 

Preparação e gravação de vídeos

de aulas teóricas assíncronas

Remoto

Preparação e gravação de Aulas

Práticas de Física assíncronas no

Laboratório de Eletromagnetismo,

com realização de atividades ou

operações em equipamentos

elétricos energizados em baixa

tensão no sistema elétrico de

consumo – SEC, energizados ou

com possibilidade de energização

acidental.

Presencial. Nas

segunda e

quartas-feiras,

das 13h às

14h30

1453090

Edemerson

Solano

Batista de

Morais

Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à serem

utilizados em aulas futuras;

Gravação de aulas para os

momentos assíncronos das turmas

de ensino médio integrado e

licenciatura;

Acompanhamento dos estudantes

nos momentos assíncronos; e

Orientação de Estágios.

Remoto

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Montagem de experimentos de

eletricidade e magnetismo no Presencial. Nas



laboratório de eletromagnetismo;

Montagem de experimentos de

óptica no laboratório de óptica,

usando também fontes de laser; e

Manutenção dos experimentos do

laboratório de eletromagnetismo.

quartas-feiras,

das 9h30 às

11h30

1035844
Flávio Urbano

da Silva

Realização das aulas

síncronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Participação em reuniões de grupo

para elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas futuras; 

Recebimento e análise das provas

de certificação de conhecimentos;

Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN;

Acompanhamento dos estudantes

nos momentos assíncronos; 

Orientação de Estágios; e

Orientação de TCC de graduação.

Remoto

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Montagem de experimentos de

eletricidade no laboratório de

eletromagnetismo; e

Gravação de Aulas teóricas para

os momentos síncronos e

assíncronas na sala anexa ao

laboratório de Eletromagnetismo.

Presencial. Nas

terças-feiras,

das 8h às 10h e

nas sextas-

feiras, das 9h às

12h

1682410

Geraldo

Felipe de

Souza Filho

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento dos

processos;

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento de

documentação dos alunos;

Realização das aulas

síncronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Preparação de aulas em uma

plataforma online, com textos,

atividades interativas e vídeo-

aulas;

Adaptação de conteúdo (textos

curtos e objetivos, com ilustrações

próprias), visando o acesso para o

público alvo da educação especial;

Remoto



e

Aulas de acompanhamento em

Matemática Básica e Física para

alunos com dificuldades crônicas

de aprendizagem.

Captação de imagens e vídeos

experimentais no laboratório de

eletromagnetismo (experimentos

de eletrostática, eletrodinâmica e

eletromagnetismo); e

Gravação de vídeo-aulas com

experimentos de

eletromagnetismo.

Presencial. Nas

segundas-feiras,

das 10h às 12h

1577446
José Alves de

Lima Neto

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento dos

processos;

Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à serem

utilizados em aulas futuras;

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento de

documentação dos alunos;

Realização das aulas

síncronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN;

Acompanhamento dos estudantes

nos momentos assíncronos;

Orientação de Estágios;

Acesso ao Google Sala de Aula

para atividades com os alunos;

Preparação das aulas síncronas; e

Preparação das atividades para os

momentos assíncronos.

Remoto

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Montagem de experimentos de

eletricidade no laboratório de

eletromagnetismo; e

Gravação de Aulas teóricas para

os momentos síncronos e

assíncronas na sala anexa ao

laboratório de Eletromagnetismo.

Presencial. Nas

segundas-feiras,

das 7h30 às

9h30

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento dos



2531637

José Ferreira

da Silva

Junior

processos;

Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à serem

utilizados em aulas futuras;

Realização das aulas

síncronas aplicadas a alunos do

Ensino Médio Integrado e Ensino

Superior;

Orientação de estágio;

Orientação de monografia; e

Orientação de dissertação de

mestrado.

Remoto

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo; e

Montagem de experimentos de

eletricidade no laboratório de

eletromagnetismo;

Presencial. Nas

quintas-feiras,

das 13h30 às

15h30

158238

Melquisedec

Lourenço da

Silva

Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à serem

utilizados em aulas futuras;

Acompanhamento dos estudantes

nos momentos assíncronos;

Orientação de Estágios;

Acompanhamento de estudantes

do PRP; e

Orientação de TCC´s de

graduação e dissertação do

MNPEF.

Remoto

Planejamento e organização de

material para aulas práticas

utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo;

Análise de equipamentos do

laboratório para o retorno das

aulas presenciais;

Planejamento e montagem de

experimentos de eletricidade e

ótica no laboratório de

eletromagnetismo; e

Gravação de Aulas teóricas para

os momentos síncronos e

assíncronas na sala próxima ao

laboratório de Eletromagnetismo.

Presencial. Nas

quintas-feiras,

das 10h às 12h



1490574

Paulo

Cavalcante da

Silva Filho

Orientação de Estágios;

Orientação de TCC de graduação;

Orientação de dissertação de

mestrado;

Preparação dos roteiros das aulas

práticas de laboratórios de física

moderna; e

Montagem das gravações para as

aulas de laboratórios de física

moderna.

Remoto

Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando o laboratório de

eletromagnetismo para as aulas de

laboratórios de física moderna;

Montagem de experimentos de

física moderna no laboratório de

eletromagnetismo; e

Gravação de Aulas teóricas para

os momentos síncronos e

assíncronas na sala anexa ao

laboratório de Eletromagnetismo.

Presencial. Nas

terças-feiras,

das 14h às 16h

1372999

Samuel

Rodrigues

Gomes Junior

Preparação de aulas, materiais de

leitura, lista de exercícios e

manuais de soluções;

Gravação e edição de aulas

teóricas;

Centros de aprendizagem remoto,

para apoio ao ensino das

disciplinas regulares;

Orientação de trabalhos de

conclusão de curso, tanto na

graduação em física como no

mestrado em ensino de física; e

Preparação de material didático

online na área de Física

Computacional.

Remoto

Elaboração de demonstrações

experimentais de

eletromagnetismo para alunos de

nível médio, envolvendo medições,

instalações, adequações de

componentes elétricos e

eletrônicos;

Gravação de aulas e

procedimentos experimentais e

teóricas para orientação de alunos

do Mestrado Nacional Profissional

em Ensino de Física;

Montagem de experiências de

cunho didático para

desenvolvimento de trabalhos de

conclusão do curso de Licenciatura

Presencial. Nas

segundas-feiras,

das 17h às 21h



em Física; e

Transmissões e gravações de

momentos assíncronos para as

disciplinas.

1918246

Tibério

Magno de

Lima Alves

Preparação de aulas, materiais de

leitura, lista de exercícios e

solucionários;

Gravação e edição de aulas

teóricas;

Centros de aprendizagem remoto,

para apoio ao ensino das

disciplinas regulares; 

Orientações de trabalhos de

pesquisa;

Orientação de estágios; e

Orientação de trabalhos de

conclusão de curso, tanto na

graduação em física como no

mestrado em ensino de física.

Remoto

Elaboração de aulas experimentais

de eletromagnetismo clássico,

envolvendo medições, instalações,

adequações de componentes

elétricos e eletrônicos;

Gravação de aulas experimentais

e teóricas para as disciplinas de

graduação eletromagnetismo

clássico I e II bem como para a

disciplina de eletromagnetismo

no MNPEF; e

Transmissões de momentos

assíncronos para as disciplinas

supracitadas.

Presencial. Nas

quintas-feiras,

das 14h às 20h

Acesso ao SUAP diariamente,

para acompanhamento dos

processos;

Acesso ao e-mail institucional

diariamente, para

acompanhamento de mensagens

sistêmicas;

Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à serem

utilizados em aulas futuras;

Recebimento e análise das provas

de certificação de conhecimentos;

Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN;

Aulas síncronas em disciplina de

Física para curso técnico integrado

do IFRN;

Remoto





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 600/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005501.2021-65, de 27 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados para compor a comissão organizadora do

V Simpósio de Minerais Industriais do Nordeste - SIMIM, que será realizado no ano de 2022, no Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Instituição Função

1556807 Marcondes Mendes de Souza IFRN Presidente

2374205 Edson Neves dos Santos IFRN Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro IFRN Membro

277004 Marcos Aurélio de Oliveira Maia IFRN Membro

277334 Otacílio Oziel de Carvalho IFRN Membro

- Francisco Wilson Hollanda Vidal CETEM Membro

- Paulo Fernando Almeida Braga CETEM Membro

- Antônio Pedro Ferreira Sousa UFCG Membro

- Elissandra Nascimento de Moura Lima PPGEPM/UFCG Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 604/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003426.2020-17, de 3 de julho de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.° 510/2020-RE/IFRN, de 18 de março de 2020;

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente Local de Enfrentamento à COVID-19, no âmbito do Campus

Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 550/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de agosto de 2020,

conforme especificado a seguir.

Representação Matrícula Nome Função

Direção-Geral 1196521 Jonas Eduardo Gonzales Lemos Presidente 

Comunicação Social e

Eventos​​​​​​​
1577497 Tânia Carvalho da Silva Membro

Diretoria de

Administração

1637843 Adelmo Torquato da Silva Membro

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

Equipe de Engenharia

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1730042
Isabelle Cristine Patrício dos

Santos
Membro

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Membro

2419093 João Paulo Cardoso de Carvalho Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

1578499 Silvana Andrade de Souza Membro

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima Membro



Diretoria de Ensino

1836779
Juliana Correia Lima de Queiroz

Sobral
Membro

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Membro

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas Membro

Diretoria de Atividades

Estudantis
1296794

Dalyanne Souza Vieira Diniz

Morais
Membro

Equipe de Saúde

1268926
Anna Christina do Nascimento

Granjeiro Barreto
Membro

2150704
Vanessa Patrícia Queiroz de

Medeiros
Membro

Diretoria de

Administração de

Pessoal

2816037 Adriano Dantas da Fonseca Membro

Diretoria de Extensão 1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Membro

Diretoria de Pesquisa

e Inovação
1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

Diretoria Acadêmica

de Gestão e

Tecnologia da

Informação

3576961
Allyson Amilcar Angelus Freire

Soares
Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha Membro

1829925 Marcus Brandão de Moura Membro

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

Diretoria Acadêmica

de Recursos Naturais

2580307 Pedro Câncio Neto Membro

1101103 Alexandre Lúcio Dantas Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Membro

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

Diretoria Acadêmica

de Indústria

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Membro

1171654 Gilson Garcia da Silva Membro

3568821
Jacques Cousteau da Silva

Borges
Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro





















































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 628/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005831.2021-51, 15 de outubro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso

Superior de Engenharia de Energia, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Indústria do Campus Natal-Central, para o

semestre letivo 2021.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente (Coordenador)

1721766 José Adriano da Costa Docente (Vice-coodernador)

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

1271395 Antonio Marques dos Santos Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

6277327 Domingos Sávio de Araújo Paulo Docente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Docente

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Docente

2911665 Franciélio Gomes da Silva Docente

2225828 Francinete de Lima Docente



1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

3234927 Gibran Medeiros de Souza Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

1034825 Jorge Magner Lourenço Docente

277372 José Henrique de Souza Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

3008226 Leonardo Ásfora de Oliveira Docente

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Docente

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior Docente

1218019 Marcelo de Souza Marques Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

1614826 Marcus Vinicius Araújo Fernandes Docente

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Docente

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1553889 Ricardo Ferreira Pinheiro Filho Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

1198355 Roberto Silva de Sousa Docente



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 636/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de outubro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.000685.2021-71, de 4 de março de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Parecer de Força Executória n.º 01189/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, de 6 de outubro de 2021,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR a Portaria n.º 162/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de março de 2021, referentes à revisão das portarias

de progressão funcional concedidas ao servidor Jacques Cousteau da Silva Borges, Matrícula SIAPE n.º 3568821,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que, onde se lê ''[...] II - RETIFICAR as portarias abaixo

especificadas referentes às progressões concedidas ao servidor supramencionado, conforme especificado a seguir.

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria n.º 424/2011-

Reitoria/IFRN, de 24 de

março de 2011

“[...] com efeitos a partir de 1º de março de

2011, da Classe 'D-III-01' para a Classe 'D-

III-02', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 1º de setembro de 2009 a

28 de fevereiro de 2011 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de junho

de 2012, da Classe 'D-III-01' para a

Classe 'D-III-02', referente ao interstício

de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 9 de junho de 2010 a 8 de junho de

2012 [...]”

Portaria n.º 098/2013-

DG/CNAT/IFRN, de 28 de

janeiro de 2013

“[...] com efeitos a partir de 01 de setembro

de 2012, da Classe 'D-III-02' para a Classe

'D-III-03', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 01 de março de 2011 a 31

de agosto de 2012 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de

dezembro de 2013, da Classe 'D-III-

02' para a Classe 'D-III-03', referente ao

interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 9 de junho de 2012 a 8 de dezembro

de 2013 [...]”

Portaria n.º 207/2014-

DG/CNAT/IFRN, de 13 de

março de 2014

“[...] com efeitos a partir de 01 de março de

2014, da Classe 'D-III-03' para a Classe 'D-

III-04', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 01 de setembro de 2012 a

28 de fevereiro de 2014 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de

dezembro de 2015, da Classe 'D-III-03'

para a Classe 'D-III-04', referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 9 de dezembro de 2013 a 8 de

dezembro de 2015 [...]”

Portaria n.º 168/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 26

de fevereiro de 2018

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de

2018 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de

dezembro de 2017 [...]”

Portaria nº 77/2020-



DG/CNAT/RE/IFRN, de 10

de fevereiro de 2020

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de

2020 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 9 de

dezembro de 2019 [...]”

[...]'',

Leia-se "[...] II - RETIFICAR as portarias abaixo especificadas referentes às progressões concedidas ao

servidor supramencionado, conforme especificado a seguir.

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria n.º 424/2011-

Reitoria/IFRN, de 24 de

março de 2011

“[...] com efeitos a partir de 1º de março de

2011, da Classe 'D-III-01' para a Classe 'D-

III-02', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 1º de setembro de 2009 a

28 de fevereiro de 2011 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 1º de

setembro de 2011, da Classe 'D-III-01'

para a Classe 'D-III-02', referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 1° de setembro de 2009 a 31 de

agosto de 2011 [...]”

Portaria n.º 098/2013-

DG/CNAT/IFRN, de 28 de

janeiro de 2013

“[...] com efeitos a partir de 01 de setembro

de 2012, da Classe 'D-III02' para a Classe

'D-III-03', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 01 de março de 2011 a 31

de agosto de 2012 [...]” 

“[...] com efeitos a partir de 1º de março

de 2013, da Classe 'D-III-02' para a

Classe 'D-III-03', referente ao interstício

de 18 (dezoito) meses, correspondente

ao período de avaliação de 1º de

setembro de 2011 a 28 de fevereiro de

2013 [...]”

Portaria n.º 207/2014-

DG/CNAT/IFRN, de 13 de

março de 2014

“[...] com efeitos a partir de 01 de março de

2014, da Classe 'D-III-03' para a Classe 'D-

III-04', referente ao interstício de 18

(dezoito) meses, correspondente ao período

de avaliação de 01 de setembro de 2012 a

28 de fevereiro de 2014 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 1º de março

de 2015, da Classe 'D-III-03' para a

Classe 'D-III-04', referente ao interstício

de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 1º de março de 2013 a 28 de

fevereiro de 2015 [...]”

Portaria n.º 168/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 26

de fevereiro de 2018

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de

2018, da Classe 'DIII-04' para a Classe 'D-

IV-01', referente ao interstício de 24 (vinte e

quatro) meses, correspondente ao período

de avaliação de 18 de março de 2016 a 17

de março de 2018 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 1º de março

de 2017, da Classe 'D-III-04' para a

Classe 'D-IV-01', referente ao interstício

de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 1º de março de 2015 a 28 de

fevereiro de 2017 [...]”

Portaria nº 77/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 10

de fevereiro de 2020

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de

2020, da Classe 'DIV-01' para a Classe 'D-

IV-02', referente ao interstício de 24 (vinte e

quatro) meses, correspondente ao período

de avaliação de 18 de março de 2018 a 17

de março de 2020 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 1º de março

de 2019, da Classe 'D-IV-01' para a

Classe 'D-IV-02', referente ao interstício

de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação

de 1º de março de 2017 a 28 de

fevereiro de 2019 [...]”

[...]''.

II - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1° de março de 2021, da Classe

“D-IV-02” para a Classe “D-IV-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 1° de março de 2019 a 28 de fevereiro de 2021, ao servidor Jacques Cousteau da Silva Borges, Matrícula

Siape n.° 3568821, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990,

observadas as disposições dos Art. 14 e 34, da Lei n.º 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.































                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Kleiton Cassemiro do Nascimento 1644156 01/10/2021 31/01/2022 0012 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus Limitado - EST

Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson 1941699 03/10/2021 31/12/2021 0081 - Lic. Capacitação - EST

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 13/10/2021 10/01/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Valmir de Lucena Fernandes 277114 13/10/2021 11/11/2021 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Valiene Gomes de Oliveira 1710270 18/10/2021 20/10/2021 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Afastamento- Tratamento de Saúde e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 10 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

17/11/2021Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

5/2021
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000258/21

Nome do Proposto: BRUNO FERREIRA DE LIMA

CPF do Proposto: 032.062.154-55 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do programa Study Abroad, o Language Centre e alguns processos chave do Serviço de Relações Internacionais da Universidad
de Almeria, bem como trocar experiências acadêmico-científicas e participar de atividades de divulgação de programas institucionais de
expansão das atividades de internacionalização na Universidad Complutense de Madrid, nas cidades de Almeria e Madrid/Espanha.

Natal (06/11/2021) Madri (07/11/2021)

Madri (07/11/2021) Madri (10/11/2021)

Madri (10/11/2021) Almeria (11/11/2021)

Almeria (11/11/2021) Almeria (12/11/2021)

Almeria (12/11/2021) Madri (13/11/2021)

Madri (13/11/2021) Natal (13/11/2021)

8.283,46Valor das Diárias:

PCDP 000259/21

Nome do Proposto: LUCIA DE FATIMA LUCIO GOMES DA COSTA

CPF do Proposto: 046.225.284-10 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do programa Study Abroad, o Language Centre e alguns processos chave do Serviço de Relações Internacionais da Universidad
de Almeria, bem como trocar experiências acadêmico-científicas e participar de atividades de divulgação de programas institucionais de
expansão das atividades de internacionalização na Universidad Complutense de Madrid, nas cidades de Almeria e Madrid/Espanha.

Natal (06/11/2021) Madri (07/11/2021)

Madri (07/11/2021) Madri (10/11/2021)

Madri (10/11/2021) Almeria (11/11/2021)

Almeria (11/11/2021) Almeria (12/11/2021)

Almeria (12/11/2021) Madri (13/11/2021)

Madri (13/11/2021) Natal (13/11/2021)

0,00Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


